⁸¹ *De Trinitate* continued to be cited frequently in the writings of later jurists; the refined treatment of Azo in his *Summa Codicis*, 7, nn. 1–5 ad Cod. 1.1, for example, seems to follow closely V.9. The same work also inspired the distinction of the faculties of the soul into memory, intellect, and will, modeled after the three divine persons, which we encounter again in Henricus de Segusio 1963, 13ra, nn. 1–2 ad X 1.1. In addition to the tripartite scheme of St. Augustine, however, Henricus provides a variation of his own: “*Tria reperiuntur in ea [anima], scilicet intellectus, qui praeconcepit, et hoc comparatur Patri, primo operanti, ratio quae discernit et hoc comparatur Filio discernenti, qui est sapientia Patris in caelo et terra, omnia disponens sua virtute et memoria, quae conservat et hoc comparatur Spiritui Sancto, qui omnia bona corroborat.*” Similar modifications appear in Baldus 1586f, 68ra, n. 2 ad Cod. 4.24.5: “*Sunt tres potentiae animae, scilicet intellectus, voluntas, memoria. Intellectus praecedit, deinde sequitur voluntas, quia voluntas est movens motum ab appetibili intellectu: Unde nihil prius est in voluntate, quin sit prius in intellectu, secundum sanctum Thom(am). Memoria habet se ad utrunque, scilicet ad intellectum et voluntatem*”; Baldus 1580a, 8rb, n. 9 ad X 1.1.1 (with reference to *TID*, 547, c. XXXVIII: “*Et sicut in Deo tres sunt personae, Pater, Filius et Spiritus Sanctus: Sic et tu habes tres vires, scilicet intellectum, memoriam et voluntatem*”): “*Tria reperiuntur in anima, scilicet intellectus praeconsciens et ratio discernens et memoria conprehendens ac retinens, secundum Bernardum*”; *QBS*, 120ra, n. 8: “*Tria sunt in anima, intellectus, ratio et voluntas. Intellectus namque examinat et illuminat: Ratio determinat et voluntas acceptat.*” A copy of St. Augustine’s *De Trinitate* is extant in the rich library of Giovanni Calderini (Cochetti 1978, 981. IV). In general, cf. Padovani 1997, 74–5.

coming forth from itself, becomes *constituted* and gains precision in a form. “*Manens quod erat, incipit esse quod non erat*”: Remaining that which it was (that is, equity), it starts being what it was not, namely, law that is recognizable to human beings. If crude equity is at first, like God, beyond expression (“*nondum quicquam dictum erat*”), it finally becomes manifest and defines itself. It is, according to an appropriate formulation by Rogerius, captured by a string of words (“*Iuris laqueis innodata*”; Padovani 1997, 193) giving expression to the juridical norm. The gush of water, so to speak, freezes and turns into a tangible thing, while remaining the same all along. It continues to be water (“*manens quod erat*”), but it is now locked into something else, rendered rigid, and no longer alive and fluid. It begins to be something new (“*incipit esse quod non erat*”), inferior.